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Drodzy Młodzi Przyjaciele!

Cieszymy się, że mogliśmy uczestniczyć z
Wami w procesie diagnozy potrzeb młodych
mieszkanek i mieszkańców gminy Krzywiń
oraz planowaniu strategicznych działań
młodzieżowych. 
W niniejszej publikacji przedstawiamy efekty
Waszej kilkumiesięcznej pracy. Jesteśmy
pełni podziwu tego jaka jest w Was
świadomość, zaangażowanie, chęć do
działania i zmiany świata. 

Pamiętajcie - do Was należy przyszłość 
i Wasz głos ma znaczenie!

Natalia Szymanowska i Mikołaj Kostaniak
moderatorzy planowania strategicznego

redaktorzy publikacji

CZYM JEST STRATEGIACZYM JEST STRATEGIA  
ROZWOJU POLITYKI MŁODZIEŻOWEJ?ROZWOJU POLITYKI MŁODZIEŻOWEJ?

Strategia, to dokument dzięki któremu organizacja lub dana społeczność jest w
stanie zaplanować długofalowe działania i jednocześnie zhierarchizować swoje
potrzeby. W dokumencie tym określa się zazwyczaj wizję, priorytety, cele i
kierunki rozwoju. Strategia nie jest sztywnym planem, lecz "żywym"
dokumentem, który pomaga osiągnąć zamierzone cele i zrealizować działania
ujęte w szerszym zakresie czasowym.

Strategia Rozwoju Polityki Młodzieżowej w Gminie Krzywiń
cechuje się niezwykłą wyjątkowością i unikalnością - to
pierwsza tego typu strategia poświęcona młodzieży w
Polsce. Ujęte w niej obszary oraz zaplanowane działania
ściśle związane są z młodymi mieszkańcami Gminy Krzywiń.
To właśnie dzięki zaangażowaniu młodego pokolenia
strategia będzie mogła być realizowana - z nimi i dla nich. 



JAK WYGLĄDAŁ PROCESJAK WYGLĄDAŁ PROCES  
PRZYGOTOWANIA STRATEGII?PRZYGOTOWANIA STRATEGII?
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Przygotowanie Strategii Rozwoju Polityki Młodzieżowej w Gminie Krzywiń
poprzedził spotkań, podczas których uczestniczki i uczestnicy opracowali
kluczowe elementy niniejszego dokumentu. Była to analiza SWOT (określenie
silnych, słabych stron), wskazanie największych barier rozwojowych oraz
stworzenie analizy zasobów młodzieżowych Gminy Krzywiń. Następnie
zdefiniowano obszary strategiczne oraz wyznaczono w poszczególnych
obszarach cele i działania do osiągnięcia w perspektywie 2023 - 2027. Wyboru
działań dokonano na zasadach partycypacyjnych- głosując na wybrane
propozycje. Spotkania odbywały się w okresie: grudzień 2022 - kwiecień 2023 
i wzięła w nich udział młodzieży, przedstawiciele i przedstawicielki gminnych
organizacji pozarządowych oraz decydenci z Gminy Krzywiń. 

Cykl pięciu spotkań, w których wzięła udział grupa 15-osobowa opierał się
napracy warsztatowej. Obecnej były takie formy jak dyskusja, wymiana zdań oraz
wskazywanie różnych stanowisk. W procesie tworzenia strategii wyłonili się
liderzy zarówno wśród młodzieży jak i osób, które wesprą ich w realizacji i
kontynuacji działań pobudzającyh aktywność młodych mieszkańców. Grupa ds.
strategii posiada niezwykły potencjał, który jest silną stroną w kontekście
planowanych podejmowanych działań i dążenia do zdefiniowanej wizji rozwoju.

Fot. Warsztaty, których celem było wypracowanie strategii



GMINA KRZYWIŃ W KONTEKŚCIEGMINA KRZYWIŃ W KONTEKŚCIE
DZIAŁAŃ NA RZECZ MŁODZIEŻYDZIAŁAŃ NA RZECZ MŁODZIEŻY
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Gminę Krzywiń zamieszkuje blisko 10 000 osób, z czego na koniec 2022
roku 1344 osób to młodzież w wieku od 13 do 24 roku życia. Na terenie
gminy funkcjonują cztery placówki oświatowe tj. Zespół Szkół w Krzywiniu,
Zespół Szkół w Jerce, Zespół Szkół i Placówek Oświatowych w Bieżyniu,
Zespół Szkół i Placówek Oświatowych im. Adama Mickiewicza w Lubiniu.
Edukację podejmuje w nich 867 osób, z czego w klasach V-VIII aż 437. To o
tyle istotne, że to właśnie te osoby odpowiedzialne będą za wdrażanie i
realizację działań zaplanowanych w strategii.

Na ten moment aktywność społeczna najmłodszych głównie w ramach
narzuconego wymogiem ministerialnym samorządu uczniowskiego, gdzie
podejmowane są działania związane z promocją postaw
wolontarystycznych oraz aktywności obywatelskiej. To dzięki inicjatywom
podejmowanym przez samorządy i aktywnych, zaangażowanych
nauczycieli młodzi ludzie podejmują pierwsze kroki w pracy społecznej,
nabywają umiejętności współpracy partnerskiej oraz rozwiązywania
problemów społecznych. 

Ważną rolę w kreowaniu aktywności społecznej (głównie na obszarach
wiejskich) przejęły w gminie Krzywiń organizacje społeczne. Na szczególną
uwagę zasługuje działalność ochotniczych straży pożarnych oraz rad
sołeckich, które podejmują działania projektowe na rzecz młodzieży.
Ponadto ważną rolę spełniają społeczną pełnią organizacje, których
głównym celem jest rozwój sportu i aktywności fizycznej, tj. Klub Sportowy
„Płomień”, Uczniowski Klub Sportowy „Spartanie” czy zespół mażoretek. 



Bazując na gminnych dokumentach strategicznych tj. Strategia Rozwoju
Gminy Krzywiń na lata 2014 – 2020, Lokalny Program Rewitalizacji Miasta i
Gminy Krzywiń 20217-2023 sytuacja osób młodych zamieszkujących
gminę Krzywiń, a przede wszystkim jej reprezentatywna, konsultacyjne i
opiniotwórcza funkcja uległa w ostatnich latach (2018-2023) radykalnej
zmianie. W 2019 roku swoją działalność zakończyła Rada Miejska Młodych,
która od 1997 roku realizowała cele społeczne związane z włączeniem
głosu młodych do dyskursu publicznego oraz zwiększeniem ich
aktywności obywatelskiej. Jak wskazano: „W związku z rozwojem sektora
organizacji pozarządowych oraz zwiększeniem udziału młodzieży w życiu
publicznym poprzez zwiększony dostęp do środków komunikacji
bezpośredniego przekazu zainteresowanie i zaangażowanie młodzieży
funkcjonowaniem w Radzie Miejskiej Młodych Gminy Krzywiń
sukcesywnie malało. Udział wielu młodych mieszkańców Gminy Krzywiń
w działalności organizacji pozarządowych, tj. Stowarzyszeń, grup
nieformalnych, Ochotniczych Strażach Pożarnych, Związkach Młodzieży
Wiejskiej spowodował postępującą gradację roli młodzieżowej rady
gminy w funkcjonowaniu społeczeństwa obywatelskiego.” 

Ponadto swoją działalność zakończyło Liceum Ogólnokształcącego 
i Branżowej Szkoły I stopnia działająca przy Zespole Szkół w Krzywiniu. W
związku z tym pojawiła się obawa, że młodzież swoją aktywność
społeczną podejmować i kontynuować będzie poza gminą czyli w
miejscu, gdzie kontynuować będzie swoją edukację. Młodzież
mieszkająca w gminie najczęściej po ukończeniu szkoły podstawowej
kontynuuje edukację w Śremie oraz Lesznie, co powoduje rozluźnienie
relacji pomiędzy młodymi ludzi, a środowiskiem lokalnym. Ponadto jak
wskazano w Lokalnym Programie Rewitalizacji Miasta i Gminy Krzywiń
może to spowodować zwiększenie migracji osób młodych z terenu
gminy. 
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Nie zmienia to faktu, że zarówno przedstawiciele ngo oraz samorządu
zauważają potrzeby osób młodych, ale i ogromny potencjał związany z
ich dalszym rozwojem. Dlatego też działania skierowane na rzecz
młodzieży były kontynuowane w ramach projektów partnerskich. 

Od września 2020 roku Fundacja Cooperacja wraz z gminą realizowały
projekt pn. Głos Krzywińskich Młodych Obywateli, gdzie osoby w wieku
od 12 do 19 roku życia brały udział w cyklu szkoleń, warsztatów,
wyjazdów edukacyjnych, paneli dyskusyjnych, które nastawione były na
szeroko pojęte zwiększenie integracji, współpracy, aktywności oraz
rozwój osobisty młodych mieszkańców Krzywinia. Działania i aktywność
młodych mieszkańców zauważona została przez przedstawicieli
Ochotniczej Straży Pożarnej w Łuszkowie, która postanowiła
kontynuować proces wzmacniania ich kompetencji liderskich oraz
społecznych. Jako jedną z priorytetowych potrzeb wskazano
konieczność opracowania dokumentu strategicznego, który wskaże
kierunki rozwoju polityki młodzieżowej. 

Fot. Młodzież podczas Młodzieżowej Akademii Liderów Wolontaratu



SILNE STRONYSILNE STRONY
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liczne wydarzenia kulturalne w sołectwach
wsparcie młodych przez osoby posiadające doświadczenie 

równy dostęp do edukacji
zainteresowanie osób starszych punktem widzenia młodych
możliwość włączenia się w działania organizacji społecznych 

rozpoczęty proces wspierania młodzieży poprzez realizowane
projekty
infrastruktura i zasoby naturalne (place zabaw, parki, jeziora)

       w pracy społecznej

       tj. KGW, OSP, kółko teatralne

Fot. Podczas warsztatów uczestnicy dokonywali analizy
SWOT - wskaując silne i słabe strony oraz szanse i zagrożenia.



słaby przepływ informacji
niewielka ilość działań integracyjnych z imigrantami
brak animatorów czasu wolnego na obszarach wiejskich
niski poziom świadomości ekologicznej
niewystarczające warunki i możliwości wzmacniania integracji
międzypokoleniowej
niedostateczne możliwości wykorzystywania umiejętności
posługiwania się językami obcymi 
niewystarczające umiejętności zrzeszania się liderów organizacji
społecznych
brak efektywnych narzędzi komunikacyjnych dostępnych dla
różnych grup wiekowych
niewielkie perspektywy rozwoju zawodowego
ograniczone możliwości rozwoju hobby
niewielka ilość kół zainteresowań w szkołach
niedostateczna ilość działań pielęgnujących lokalne dziedzictwo
kulturowe
niski poziom zaangażowania młodych ludzi w działalność
społeczną
niedostateczna baza sportowa na obszarach wiejskich
brak silnych organizacji młodzieżowych słaba współpraca
młodzieży z organizacjami społecznymi
niski poziom zaangażowania młodych ludzi w działalność NGO
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WIZJA ROZWOJU GMINY KRZYWIŃWIZJA ROZWOJU GMINY KRZYWIŃ  
OCZAMI MŁODYCH OBYWATELIOCZAMI MŁODYCH OBYWATELI
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Gmina Krzywiń to miejsce z licznymi terenami zielonymi, zadbanymi i czystymi
plażami, nowoczesnymi strefami relaksu i miejscami spotkań także na obszarach
wiejskich. Posiada rozbudowaną sieć ścieżek rowerowych oraz dobrze rozwiniętą,
dostępną komunikację publiczną. Organizowane są ciekawe zajęcia sportowe i
kółka rozwijające pasje. Mieszkańcy dbają o dziedzictwo kulturowe i przyrodnicze
między innymi poprzez korzystanie z odnawialnych źródeł energii. 

Społeczeństwo konsekwentnie realizuje wyznaczone cele, jest ambitne, kreatywne i
zaangażowane. Ponadto mieszkańcy gminy korzystają z łatwego dostępu do
zasobów społeczno-kulturalnych, potrafią rozwiązywać konflikty, a ich głos jest
słyszalny, a pomysły realizowane przez otwarty na obywateli samorząd.

Fot. Gmina Krzywiń



OBSZARY STRATEGICZNEOBSZARY STRATEGICZNE
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Zdefiniowanie i wybór obszarów strategicznych z punktu widzenia polityki
młodzieżowej w Gminie Krzywiń do łatwych zadań nie należało. To element
procesu, któremu zostało poświęcone wiele czasu. Obszary zostały wybrane w
odpowiedzi na wskazane potrzeby i lokalne problemy. Zdefiniowane zostały
przez uczestników poprzez grupowanie poszczególnych potrzeb.

W kolejnym etapie do określonych obszarów strategicznych formułowane były
działania do zrealizowania w perspektywnie lat 2023-2027. Działania
proponowane były w mniejszych grupach, przy czym każda z grup miała
możliwość analizy każdego obszaru. Każda więc osoba mogła zaproponować
swoją propozycję działań odpowiadając na potrzeby danego obszaru. Następnie
każdy z uczestników głosował wybierając najistotniejsze działania. Jako kluczowe
wyszczególnione zostały te działania, które zdobyły największą liczbę głosów.

WOLONTARIATWOLONTARIAT

ROZWÓJ SPOŁECZNYROZWÓJ SPOŁECZNY

EKOLOGIAEKOLOGIA



WOLONTARIATWOLONTARIAT
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 Utworzymy gminną bazę wolontariatu
 Zorganizujemy szkolenia wyjazdowe dla liderów i wolontariuszy
(2 na rok)
 Powołamy w każdym sołectwie grupę wolontariuszy

stworzymy Centrum Pomocy Sąsiedzkiej dla mieszkańców gminy
zorganizujemy w szkołach min. 8 spotkań na rok  (2 spotkania w
każdej szkole) promujących wolontariat lokalnych organizacji na
terenie gminy 
zorganizujemy cykliczne wydarzenie tj. rajd rowerowy
będziemy kontynuowali MALWę - Młodzieżową Akademię Liderów
Wolontariatu
zainicjujemy co najmniej 5 wyjazdów zagranicznych związanych z
wolontariatem
zorganizujemy pomoc koleżeńską z zakresu nauki szkolnych
przedmiotów
zorganizujemy Forum dla Samorządów Uczniowskich
zorganizujemy dla młodzieży szkolenia o samorządności i
prowadzenia budżetu

1.
2.

3.



 Zorganizujemy raz w roku Gminny Dzień Młodzieży z elementem
profilaktycznym
Utworzymy bazę miejsc spotkań dla młodzieży 

zorganizujemy wyjazdy min. raz w roku na 2-3 dniowe wizyty
studyjne do innych organizacji młodzieżowych
zorganizujemy cykliczne spotkania tematyczne dla mieszkańców 

utworzymy w bibliotekach kluby czytelnicze dla młodzieży
zorganizujemy Forum Ekonomiczne, targi pracy oraz szkolenia 

zaplanujemy i zorganizujemy zajęcia/warsztaty o różnej tematyce 

1.

2.
       (m.in. biblioteka, Centrum Nauki Bieżyń)
   3. Stworzymy zakładkę o młodzieżowych działaniach na stronie
       gminy oraz podejmiemy działania promujące aktywności
       młodzieży w lokalnej prasie i telewizji

      i młodzieżowych działaczy społecznych

      z zakresu prowadzenia działalności gospodarczej dla młodych
      mieszkańców gminy
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ROZWÓJ SPOŁECZNYROZWÓJ SPOŁECZNY



 Przeprowadzimy wśród 8 przedszkoli warsztaty/zajęcia
segregacji odpadów
 Zorganizujemy na terenie gminy mobilny „pchli targ” dający
drugie życie przedmiotom
Wypromujemy wśród młodzieży akcję „Czysta Gmina Krzywiń”

przeprowadzimy w każdej miejscowości szkolenie z zakresu OZE
(energii odnawialnej)
przeprowadzimy edukację energetyczna przy zastosowaniu 

zorganizujemy  sprzątanie lasów i miejscowości z udziałem
mieszkańców
zorganizujemy plebiscyt dla mieszkańców „Woda to życie” –
oszczędzanie i magazynowanie wody
zwiększymy świadomość u mieszkańców z zakresu „zero waste”
poprzez przygotowanie prezentacji oraz plakatów tematycznych
zorganizujemy zbiórkę odpadów elektrośmieci w celu zebrania
środków na zakup drona do pomiaru jakości powietrza

1.

2.

3.

       LEGO-EDUCATION dla uczniów szkół podstawowych w Gminnym
       Centrum Nauki w Bieżyniu
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STRATEGIA FUNDRAISINGOWASTRATEGIA FUNDRAISINGOWA
(ELEMENTY)(ELEMENTY)

FUNDRAISING to proces zdobywania funduszy poprzez proszenie o wsparcie
osób indywidualnych, przedsiębiorstw, fundacji dobroczynnych lub instytucji
rządowych i samorządowych. Fundraising jest związany zasadniczo z
działalnością organizacji pozarządowych, ale termin w piśmiennictwie
anglojęzycznym może odnosić się również do działalności partii politycznych
oraz pozyskiwania inwestorów i pomnażania kapitału przedsięwzięć
nastawionych na zysk. Fundusze bywają zbierane na różne cele społeczne,
przez organizacje prowadzące działalność charytatywną, religijną, naukową,
sportową oraz domy dziecka, szpitale, hospicja, muzea, galerie sztuki, szkoły i
uczelnie wyższe oraz wszystkie inne podmioty prowadzące działalność
społecznie użyteczną.

14

W oparciu o opracowaną Strategię Rozwoju Polityki Młodzieżowej w Gminie
Krzywiń wskazano kilkanaście źródeł finansowania młodzieżowych działań
społecznych z których skorzystać mogą organizacje społeczne, szkoły oraz
mlodzież działające na terenie Gminy Krzywiń.

źródło: Fundraising – Wikipedia, wolna encyklopedia

Fot. Planując działania w poszczególnych
obszarach uczestnicy zastanawiali się także
nad możliwościami ich sfinansowania.



PRZYKŁADOWE KONKURSYPRZYKŁADOWE KONKURSY
UWZLĘDNIAJĄCE DZIAŁANIA MŁODZIEŻOWEUWZLĘDNIAJĄCE DZIAŁANIA MŁODZIEŻOWE
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Równać Szanse - Fundacja Civis Polonus
Postawmy na młodzież (wsparcie finansowe dla inicjatyw wielkopolskiej
młodzieży na rzecz życia publicznego) - Stowarzyszenie Projekt Poznań
Polsko-Niemiecka Współpraca Młodzieży
„Generacja V4” - Międzynarodowego Funduszu Wyszehradzkiego 
Działaj lokalnie - Akademia Rozwoju Filantropii w Polsce
Sportowo Kulturalnie Lokalnie - Fundacja LOTTO
Sportowe wakacje z Fundacją Lotto - Fundacja LOTTO
Orlen dla Strażaków - Fundacja Orlen
Moje miejsc na Ziemi - Fundacja Orlen
Fundacja PZU z kulturą - Fundacja PZU
Konkurs Mikrodotacji Wielkopolska Wiara - Stowarzyszenie Centrum PISOP
Moja Mała Ojczyzna - Fundacja BGK
Ochotnicy Naszej Gminy - Fundacja BGK
NOWEFIO, Fundusz Młodzieżowy, Lokalne Partnerstwo dla Wolontariatu,
Program Rozwoju Organizacji Obywatelskich - Narodowy Instytut Wolności

EtnoPolska, Kultura Dostępna, Kultura Interwencje - Ministerstwo Kultury i
Dziedzictwa Narodowego (Narodowe Centrum Kultury)
Od wykluczenia do aktywizacji - Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej
Moje Boisko ORLIK - Ministerstwo Sportu i Turystyki
Urząd Marszałkowski Województwa Wielkopolskiego - Departament
Edukacji i Nauki, Departament Kultury, Departament Programów Rozwoju
Obszarów Wiejskich (Wielkopolska Odnowa Wsi)
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Słowem zakończenia...Słowem zakończenia...

Efektem pracy grupy roboczej jest dokument, który od samego
początku planowany był jako element rozwoju Gminy Krzywiń, który
poza wyznaczeniem kolejnych działań pozwoli na wypracowanie
mechanizmów współpracy, integrację różnych grup społecznych oraz
wdrożenie usystematyzowanych działań, które pozytywnie przełożą się
na sytuację osób młodych zamieszkujących Gminę Krzywiń. Członkom
grupy roboczej niezwykle zależy na włączeniu i zaangażowaniu jak
największej liczby mieszkańców, organizacji społecznych oraz
instytucji  zarówno w proces konsultacyjny dokumentu oraz wdrożenie
i realizację zgodnie z posiadanymi zasobami poszczególnych działań

Strategia Polityki Młodzieżowej ma być dokumentem "żywym",
dojrzewającym razem z mieszkańcami, ewaluowany i uaktualniany.
Grupa robocza odpowiedzialna za pracę wdrożeniowe powinna
podczas cyklicznych spotkań dokonywać przeglądu stopnia osiągania i
realizacji poszczególnych działań. Ponadto raz w roku dokument
powinien zostać zewaulowany- określenie stopnia realizacji zadań,
aktualizacja celów oraz ocena efektywności i skuteczności
poszczególnych działań. Niezbędne jest także powołanie grupy
fundraisingowej, która pozwoli na zapewnienie finansowania
zaplanowanych działań.



„Za dwadzieścia lat bardziej będziesz„Za dwadzieścia lat bardziej będziesz
żałował tego, czego nie zrobiłeś, niżżałował tego, czego nie zrobiłeś, niż
tego, co zrobiłeś. Więc odwiąż liny,tego, co zrobiłeś. Więc odwiąż liny,
opuść bezpieczną przystań.opuść bezpieczną przystań.  
Złap w żagle pomyślne wiatry.Złap w żagle pomyślne wiatry.  
Podróżuj, śnij, odkrywaj.”Podróżuj, śnij, odkrywaj.”
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